АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛА АПАНАСЕНКОВСКОГО АПАНАСЕНКОВСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 февраля 2017 г. № 11-п

О МЕРОПРИЯТИЯХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ СЕЛА АПАНАСЕНКОВСКОГО АПАНАСЕНКОВСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
НА 2017-2019 ГОДЫ
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Ставропольского края от 28 июля 2005 г. № 40-кз «О молодёжной политике в Ставропольском крае» администрация муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского  района Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации молодёжной политики в муниципальном образовании села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края на 2017-2019 годы.

2. Главному специалисту – главному  бухгалтеру администрации муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края Ю.А. Осадчей  обеспечить финансирование указанных мероприятий в 2017 – 2019 годах в соответствии с бюджетом муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края на соответствующий финансовый год и плановый период.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами администрации муниципальном образовании села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края                Н.Я. Мардвинцеву.

4. Настоящее постановление вступает  в силу с момента его официального опубликования в газете «Вестник села Апанасенковского» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2017 года.
Глава муниципального образования

села Апанасенковского
Апанасенковского района
Ставропольского края                                                                   И.П. Шаповалов
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального  образования
села Апанасенковского Апанасенковского района
Ставропольского края

от 06 февраля  2017 г. № 11-п

План мероприятий

по реализации молодёжной политики в муниципальном образовании села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края

на 2017-2019 годы
Оценка исходной ситуации

Молодежь – это социально-возрастная группа населения в возрасте от 14 до 30 лет, которая находится в стадии своего социального становления, освоения социальных ролей, имеющая ограничения в дееспособности по различным сферам участия в социальной жизни общества и пользующаяся определенными льготами на период своего становления.

Таким образом, молодого человека можно рассматривать как объект, как определенный феномен социальной реальности, создаваемый социумом на определенных этапах его развития. Молодёжь в таком случае предстаёт как слой населения, совокупность молодых людей, которым общество предоставляет возможность социального становления, обеспечивая их льготами, освобождая в определенной степени от экономического принуждения, но ограничивая в дееспособности по различным сферам полноценного участия в жизни социума.

Одним из важных направлений реализации  молодёжной политики в муниципальном образовании является формирование условий для гражданского становления, военно-патриотического и духовно-нравственного воспитания подрастающего поколения. Одним из важнейших звеньев в организации этого процесса являются молодёжные и детские общественные объединения, военно-спортивные патриотические клубы. Сегодня в селе действует секция армейского рукопашного боя, 1 патриотический клуб, в которых занято 30 подростков.    В МКОУ СОШ      № 13 села Апанасенковского и МКУК «Апанасенковский сельский Дом культуры» организована работа 10 детских объединений, кружков, секций и клубов по интересам, в которых принимают участие 80 человек, что составляет более половины от общего количества обучающихся.

Деятельность по организации свободного времени детей, подростков и молодёжи, вовлечению несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном положении, в работу кружков, клубов по интересам, приобщению молодых людей к ценностям отечественной и мировой культуры осуществляет МКУК «Апанасенковский сельский Дом культуры». С учётом потребностей современного общества содержание и формы организации досуговых мероприятий требуют совершенствования с созданием условий для поддержки и развития одарённых и талантливых молодых людей.

Необходимо также находить пути по повышению эффективности использования возможностей физической культуры, спорта и организованного отдыха в оздоровлении населения, формировании здорового образа жизни.

В настоящее время состояние здоровья подрастающего поколения  вызывает серьезную озабоченность. Анализ медицинских статистических исследований свидетельствует о том,  что показатели, характеризующие состояние здоровья  молодёжи, в динамике имеют тенденцию к некоторому ухудшению. Требуется дальнейшее развитие сети служб социально-психологической  помощи детям и молодёжи. Особого внимания заслуживает состояние здоровья призывников и допризывной молодёжи.

Актуальна в селе проблема наркомании, токсикомании и табакокурения среди несовершеннолетних, наблюдается значительный рост  злоупотребления алкоголем среди подростков и молодёжи. Увеличение числа молодых людей употребляющих наркотики является результатом обесценивания человеческой жизни и здоровья, что свидетельствует о процессах нравственной деградации в обществе. Именно поэтому профилактика девиаций в молодёжной среде признаётся одним из важнейших  направлений в реализации молодёжной политики.

В муниципальном образовании села Апанасенковского накоплен определенный опыт межведомственного взаимодействия  в решении проблем детей и подростков, оказавшихся в трудной жизненной ситуации. Наиболее эффективной формой такого взаимодействия  является деятельность рабочей группы по работе с детьми и молодежью, основными задачами которой являются предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, проведение социально-педагогической реабилитации детей, находящихся в социально-опасном положении.

В условиях глобализации и вынужденного притока мигрантов молодёжь призвана выступить проводником идеологии толерантности, развития российской культуры и укрепления межпоколенческих и межнациональных отношений. В связи с этим необходимо противодействовать распространению идей национализма, расизма и ксенофобии, деструктивному и экстремистскому поведению в молодёжной среде.

Сегодня молодые люди сталкиваются со значительными трудностями в поиске подходящей работы на рынке труда. Зачастую отсутствие трудовых навыков и недостаток профессиональных знаний приводят к отказу работодателей от услуг молодого человека, поэтому необходимо продолжить работу по совершенствованию механизмов реализации  государственной молодежной политики в сфере занятости и поддержки молодежного предпринимательства. В рамках реализации молодёжной политики необходимо создавать условия для привлечения молодых специалистов в агропромышленный комплекс и закрепление их на селе.
Сегодня необходимо формировать в обществе ценность семьи, ценностное отношение к материнству и отцовству, создавать прочный базис для развития семьи, в том числе многодетной.

Актуальной для села остаются проблема политической активности молодёжи, формирование банка данных кадрового потенциала из числа молодых специалистов и закрепление их в селе.

 2.  Цели и задачи

Основной целью Плана является совершенствование системы мер по реализации государственной молодёжной политики в муниципальном образовании села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края.

Для достижения поставленной цели Программа предусматривает решение следующих задач:
развитие социально-экономического, общественно-политического и культурного потенциала молодёжи;

создание условий для гражданского становления, военно-патриотического и духовно-нравственного воспитания молодёжи;

формирование у молодёжи активной жизненной позиции, готовности к участию в общественно-политической жизни страны, государственной деятельности;

развитие художественного творчества детей и молодёжи, поддержка талантливой молодёжи;

развитие массовых видов детского и молодёжного спорта, пропаганда здорового образа жизни молодого поколения;

профилактика безнадзорности, подростковой преступности, асоциальных явлений в молодёжной среде;

обеспечение занятости и трудоустройства молодёжи;

осуществление комплексных мер по укреплению института молодой семьи;

поддержка детских и молодёжных общественных объединений, организаций, кружков и клубов по интересам;

информационное обеспечение реализации молодёжной политики.

__________________________________________
ПРИЛОЖЕНИЕ

к Плану мероприятий по реализации

молодёжной политики в муниципальном образовании

села Апанасенковского Апанасенковского

района Ставропольского края

на 2017-2019 годы
МЕРОПРИЯТИЯ

по реализации молодёжной политики в муниципальном образовании села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края

на 2017-2019 годы
	№

пп
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Организация и проведение массовых мероприятий, посвящённых памятным датам истории России, края, района и села Апанасенковского, государственным символам Российской Федерации

	в течение года
	Администрация муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района (далее - администрация);

МКОУ СОШ № 13
с. Апанасенковского (по согласованию);

МКУК «Апанасенковский СДК»

	2.
	Организация и проведение творческих мероприятий с детьми и молодёжью, способствующих воспитанию гражданственности и патриотизма

	в течение года
	Администрация;

МКОУ СОШ № 13
с. Апанасенковского (по согласованию);

МКУК «Апанасенковский СДК»

	3.
	Содействие развитию работы военно – патриотических, военно – спортивных клубов для молодежи
	в течение года
	Администрация;

МКОУ СОШ № 13
с. Апанасенковского (по согласованию);

МКУК «Апанасенковский СДК»

	4.
	Организация поисковой работы, деятельности по увековечиванию памяти воинов, погибших при защите Отечества
	в течение года
	Администрация;

МКОУ СОШ № 13
с. Апанасенковского (по согласованию);

МУК «Апанасенковский СДК»

	5.
	Противодействие распространению идей экстремизма и терроризма, социальной, национальной и религиозной нетерпимости
	в течение года
	Администрация;

МКОУ СОШ № 13
с. Апанасенковского (по согласованию);

МКУК «Апанасенковский СДК»

	6.
	Организация и проведение мероприятий, направленных на повышение престижа института семьи
	в течение года
	Администрация;

МКОУ СОШ № 13
с. Апанасенковского (по согласованию);

МКУК «Апанасенковский СДК»

	7.
	Проведение конкурсов, выставок, фестивалей, смотров самодеятельности, семинаров и конференций, направленных на организацию досуговой деятельности и развитие творческих способностей молодежи
	в течение года
	Администрация;

МКОУ СОШ № 13
с. Апанасенковского (по согласованию);

МКУК «Апанасенковский СДК»

	8.
	Вручение памятных подарков выпускникам образовательных учреждений села
	в течение года
	Администрация

	9.
	Обеспечение участия молодёжи села в районных, краевых конкурсах, выставках, фестивалях, военно-патриотических и культурно-оздоровительных мероприятиях
	в течение года
	Администрация;

МКОУ СОШ № 13
с. Апанасенковского (по согласованию);

МКУК «Апанасенковский СДК»

	10.
	Проведение организационно-методических совещаний, конференций по вопросам реализации молодёжной политики
	в течение года
	Администрация;

МКОУ СОШ № 13 с. Апанасенковского (по согласованию);

МКУК «Апанасенковский СДК»

	11.
	Организация выставок рисунков, посвященных проблемам экологии
	в течение года
	Администрация;

МКОУ СОШ № 13
с. Апанасенковского (по согласованию);

МКУК «Апанасенковский СДК»

	12.
	Организация и проведение физкультурно - оздоровительных мероприятий, спортивных соревнований для детей и молодёжи
	в течение года
	Администрация;

МКОУ СОШ № 13
с. Апанасенковского (по согласованию);

МКУК «Апанасенковский СДК»

	13.
	Проведение мероприятий, направленных на предупреждение правонарушений, профилактику наркомании, алкоголизма и других асоциальных явлений в подростковой и молодёжной среде
	в течение года
	Администрация;

МКОУ СОШ № 13
с. Апанасенковского (по согласованию);

МКУК «Апанасенковский СДК»

	14.
	Организация занятости молодёжи, в том числе молодых людей с ограниченными возможностями, подростков «группы риска»
	в течение года
	Администрация;

МКОУ СОШ № 13
с. Апанасенковского (по согласованию);

МКУК «Апанасенковский СДК»

	15.
	Организация и проведение мероприятий, направленных на повышение трудового воспитания молодёжи

	в течение года
	Администрация;

МКОУ СОШ № 13
с. Апанасенковского (по согласованию)

	16.
	Организация и проведение мероприятий для детей и молодежи, занятых в детских и молодежных объединениях, кружках, секциях и клубах
	в течение года
	Администрация;

МКОУ СОШ № 13
с. Апанасенковского (по согласованию);

МКУК «Апанасенковский СДК»

__________________________________________________